
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 
АТНИНСКОГОРАЙОННОГО  

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ӘТНӘ РАЙОН БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫНЫҢ 
"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
ОЕШМАСЫ

422750, с. Большая Атня, ул. Октябрьская, 9 Тел.: (843)-69-2-10-60. тел./факс: (843)-69- 2 -10-46  Е- m ail: гоо atnia@rnail.ru

№ 52-о/д от 19.03.2020г.

Приказ

О проведении муниципального конкурса макетов «Салют Победы», 
посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с планом работы МКУ «Отдел образования» и в целях патриотического 
воспитания учащихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 марта по 03 мая 2020 года муниципальный конкурс макетов «Салют Победы», 
посвященный 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса макетов «Салют Победы», 
посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(Приложение 1).

3. Ответственным за проведение конкурса назначить директора МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Магсумову Эльмиру Ринатовну.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника по 
воспитательной работе МКУ «Отдел образования» Гиззатову Айсылу Рафизовну.

mailto:atnia@rnail.ru


П риложение 1

к приказу М КУ “Отдел образования”

Атнинского районного исполнительного комитета 

№  52-о /д  от 19.03.2020г.

Положение
о муниципальном конку рсе макетов «Салют Победы», посвященном 75-й годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения 

муниципального конкурса макетов «Салют Победы» (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс проводится МКУ «Отдел образования» Атнинского районного исполнительного 

комитета (далее -  Отдел образования).
1.3. Конкурс направлен на формирование интереса обучающихся к научно-техническому 

творчеству, сохранение памяти о героическом прошлом Отечества, воспитание активной жизненной 
позиции юного гражданина на основе преемственности поколений. Авторам проекта предстоит 
выполнить макет, отражающий эпизоды военных действий, подвиги бойцов Красной армии, 
участников партизанских отрядов и подполья, тружеников тыла периода Великой Отечественной 
войны.

1.4. Материалы проектов Конкурса могут быть использованы организационным комитетом 
конкурса (далее -  Оргкомитет) в образовательных целях.

2. Цель и задачи Конкурса
Цель: развитие научно-технического и декоративно-прикладного творчества обучающихся, 

направленного на изучение и сохранение истории Отечества периода Великой Отечественной 
войны, посредством создания масштабированных композиционных макетов.

Задачи:
• привлечение обучающихся к занятиям техническим и декоративно-прикладным 

творчеством;
• развитие творческого потенциала, технической смекалки и объемно-пространственного 

мышления;
• изучение исторического наследия на примере подвига народа нашей страны во время 

Великой Отечественной войны;
• выявление и поддержка лучших проектов обучающихся.

3. Условия Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие проекты, выполненные обучающимися (включая детей с 

ограниченными возможностями здоровья) образовательных организаций любых форм в следующих 
возрастных категориях: учащиеся: 7-10 лет (начальная школа), 11-13 лет, 14-18 лет.

3.2. На Конкурс представляются индивидуальные и коллективные проекты. Количество 
авторов коллективного проекта -  не более пяти человек.

3.3. Руководителями проекта могут быть не более двух человек.
3.5. Название проекта не должно повторять название Конкурса /номинации.
3.6. Содержание проекта должно соответствовать выбранной номинации Конкурса.
3.7. На Конкурс представляется качественно и эстетично выполненный макет в любой технике 

исполнения, который сопровождается компьютерной презентацией.
3.8. Принимая участие в Конкурсе, участник соглашается с использованием Оргкомитетом его 

персональных данных, согласно действующему законодательству Российской Федерации.
4. Сроки и порядок проведения конкурса
4.1.Конкурс проводится в два этапа:
I этап -  школьный (с 20 марта по 15 апреля 2020 года);
II этап - муниципальный (с 16 апреля по 03 мая 2020 года).
4.2.Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами и 

дипломами.



5. Номинации и форма представления проектов Конкурса
Проектные работы представляются в форме макета, изображающего эпизоды военных 

действий, трудового героизма Великой Отечественной войны в следующих номинациях:
«Битвы Великой Отечественной» (фрагменты битв, операций и сражений Великой 

Отечественной войны);
«Мужество, стойкость, героизм» (подвиги бойцов и командиров Красной армии, участников 

партизанского движения, подпольщиков, тружеников тыла);
«Никто не забыт, ничто не забыто» (мемориалы и памятники, посвященные подвигу 

советского народа в Великой Отечественной войне).
6. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса.

6.1. На муниципальный этап конкурса принимаются работы, занявшие на школьном этапе 1-е 
места по всем трем возрастным категориям.

6.2. Конкурсные работы принимаются в МБУ ДО «Центр внешкольной работы».
7. Требования к конкурсным материалам

7.1. Соблюдение масштаба и пропорций макета.
7.2. Габариты подмакетника (основания макета): не менее 1000x600x100 мм. Подмакетник 

выполняется в виде короба, состоящего из верхней и нижней частей, размером не менее 1000x600 
мм, передней и задней панелей, размером не менее 1000x100 мм, и двух боковых панелей, размером 
не менее 600x100 мм.

7.3. Передняя панель подмакетника оформляется в соответствии с сюжетом.
7.4. Подмакетник комплектуется задней стенкой (задником) размером не менее 1000x700 мм. 

Задник может быть съемным (для удобства транспортировки), но при сборке должен надежно 
крепиться к основанию макета. Задник оформляется в соответствии с сюжетом.

7.5. Ярлык с указанием названия проекта, фамилии, имени автора, образовательной 
организации; класса/группы, Ф.И.О. руководителя проекта прикрепляется на передней панели 
подмакетника справа. Размер ярлыка: 10x10 см, шрифт Times New Roman, 14 кегль.

8. Критерии оценки проекта
- точность отражения исторических деталей, событий, фактов;
- соблюдение масштаба и пропорций элементов макета;
- техническая оснащенность макета, изобретательность и самостоятельность проработки 

проекта;
- эстетика и качество изготовления.
Каждый критерий оценивается по 5-балльной системе. Максимальное количество баллов -  20.

9. Подведение итогов Конкурса
По итогам муниципального этапа Конкурса проекту присваивается

статус участник/призёр/победитель.
10. Состав жюри Конкурса

1. Гиззатова Айсылу Рафизовна -  заместитель начальника по воспитательной работе МКУ 
«Отдел образования»;

2. Магсумова Эльмира Ринатовна -  директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы»;
3. Фахрутдинова Райля Фоатовна -  старший методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы»;
4. Байрамова Эндже Рафаэлевна -  методист по техническому творчеству МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы»;
5. Сафиуллин Ильфар Хайдарович -  педагог по дополнительному образованию МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы».

Контакты
Гиззатова Айсылу Рафизовна, тел. 89172263490
Сабирова Айсылу Ринатовна, тел. 89061157105


